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Şiiliğin Horasan Bölgesine Taşınmasında Sadat'ın Göçü ve 
İmamzadelerin Etkisi' 

The Effect of Sadat's Migration and Imamzadas on the Transition of 

Shiism to Khorasan Region 

HABİP DEMİR •. 

Öz: İlk Şii hareketler Haşimoğulları adı etrafında siyasi faaliyetler şeklinde 

tezahür etmiş ve fikri gelişim sürecini Irak ve özellikle Küfe'de gerçekleştirmiş

tir. Bu hareketler, Mevali'nin destek vermesiyle birlikte hicri ikinci asırdan iti

baren çeşitli bölgelere yayılmıştır. Bu bölgelerden birisi de İslam tarihinde özel 

bir konuma sahip olan Horasan'dır. Şiiliğin bölgeye taşınmasının birçok nedeni 

bulunmaktadır. Şii kaynaklara göre bu nedenlerden birisi Ali soyuna mensup 

kişilerin bölgeye göç edip halkta Ehl-i Beyt sevgisini artırmaları, böylece Şiiliğin 

kök salmasını kolaylaştırdıklarıdır. Bu makale bu iddianın imkanı üzerinde 

durmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Şiilik, İran, Horasan, Seyyid, Sactat, İmamzadeler. 

Abstract: The first Shiite movements have appeared as political activities in 

behalf of Hashemites, and achieved their intellectual development process in 

Iraq and especially in Kufa. These movements, together with the support of 

Mawali, spread to various regions from the second century. One of these regions 

is Khorasan that has a special place in the Islamic history. There are many rea

sons for the transition of Shiism to this region. According to Shiite sources, one 

of these reasons is that the members of the descendants of Ali who migrated to 

this region were conducted to enhance the love of Ahi al-Bayt among the local 

people, and that is why, this migratian helped to Shiism to facilitate rapidly in 

this region. This article discusses the possibility of this daim. 

Keywords: Shiism, Iran, Khorasan, Sayyid, Sadat, Imamzadas. 
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1 Habip Demir 

Giriş 

Şia, Ali b. Ebi Hılib'in Hz. Muhammed'in vefatından hemen sonra 

nass ve tayinle halife olduğuna inanan, imametin insanlığın sonuna 

dek, Ali'nin soyunda veya Haşimilerde devam edeceğini ileri süren,bu 

imamların masum olduklarını iddia eden toplulukların ortak adı olarak 

kullanılmaktadır. 1 Başlangıçta Irak topraklarında tezahür eden bu hare

ket 2/9. asırdan itibaren siyasi, sosyal ve ekonomik nedenlerle çeşitli 

bölgelere yayılma sürecine girmiştir. Şii fikirlerin yayıldığı bölgelerden 

birisi de İslam medeniyetinin siyasi ve fikri gelişim sürecinde eşsiz kat

kıları bulunan Horasan'dır. Horasan'ın sınırları üzerinde tartışmalar 

olmasına rağmen, ilk asırlarda Irak'ın doğusunda yer alan bütün bir 

İslam coğrafyasını işaret etmek amacıyla kullanıldığı bilinmektedir. 

Şiilik, hicri ikinci asrın ortalarından itibaren KUfe'den göç eden Yemen 

kökenli Arap kabileler eliyle Horasan'a taşınmıştır." 

Şiiliğin Horasan bölgesinde yayılışının birçok nedeni olmakla bir

likte Şii kaynaklar tarafından en fazla dillendirilen konulardan birisi, 

Ali soyuna mensup kişilerin bölgeye göç ederek burada Şiiliğin zemin 

bulmasını kolaylaştırdıkları tezidir. Bu iddia, Şiiliğin yayılışının yalnız

ca şahıslar ve fikirler etrafında değil, toplumsal ve kültürel olarak da 

arkaplana sahip olduğunu düşündürmesi bakımından dikkate değerdir. 

Bu makalede hicri ilk dört asırla sınırlı olarak Şiiliğin yayılma sürecinde 

böyle bir etkinin doğruluk değeri tartışılacaktır. 

ı. Sadat 

Sadat kelimesi lügatte efendi, rehber, önder, hakim gibi anlamlara 

gelen Arapça "Seyyid" kelimesinin çoğuludur. Istılahi anlamıyla, Hz. 

Peygamber'in Hz. Ali ile Fatıma'dan doğan torunlarıyla onların soyun

dan gelenler için kullanılan bir unvandır. 3 Şii literatürde imam kabul 

edilen kişilere ayrı bir aidiyet verme bağlamında Hz. Hasan'ın soyundan 

gelenler için "Haseni Sadat", Hz. Hüseyin'in soyundan gelenler için "Hü

seyni Sadat", Musa el-Kazım'ın soyundan gelenler için "Musevi Sadat" 

1 Hasan Onat, "Şiiliğin Doğuşu, iık Şii Fikirler ve İlk Şii Hareketler", islam Mczhcplcıi 
Tarihi (El Kitabı),3. Baskı, Gratlker Yay., Ankara 2014, 160. 
Resul Caferiyan, Tarilı-i Teşeyyu' der iran, ezAgaz ra Karn-i Hefrom-ı Hi eri , İlın Neşri
yat, Tehran 1390/2011, 173. 
Mustafa Sabri Küçükaşçı, "Seyyid", DİA, İstanbul 2009, XXXVII/40. 
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1 Habip Demir 

bunlardan birisi olan Muhammed b. Hüseyin b. Zeyd (2./8. asrın sonla

rı)'in Rey'de yaşadığı ve herhangi bir siyasi olaya karışmayarak hadis 

rivayeti ile iştigal ettiği zikredilmektedir.7 

1.1.2. Muhammed b. Abdullah Nefsu'z-Zekiyye'nin İsyanı 

Muhammed b. Abdullah (ö. 145/762)'ın Abbasilere karşı girişmiş 

olduğu isyan sonrasında oğlu Abdullah el-Eşter'in Horasan'ın doğu 

ucunda bulunan Kabul şehrine gittiği ve orada bir süre yaşadığı bilin

mektedir. Burada Muhammed el-Kabuli adlı bir oğlu olmuş ve ondan 

sonra nesli Horasan'ın diğer şehirlerine dağılmıştır.8 Muhammed b. 

Abdullah'ın ardından kardeşi Yahya b. Abdullah, Medine'de Şehid-i Fah 

olarak bilinen Hüseyin b. Ali (ö. 169/786)'nin isyanına katılmış ve isya

nın başarısızlıkla neticelenmesinin ardından yanına bazı Klıfe'lileri de 

alarak Deylem bölgesine kaçmıştır. 9 Bilindiği kadarıyla Ali soyundan 

Deylem bölgesine ilk gelen kişi Yahya b. Abdullah'tır. Onun ardından 

birçok kişi sığınma yeri olarak Deylem-Taberistan bölgesini tercih etmiş 

ve bu göçler, Hasan b. Zeyd'in 250/864'de bölgede ilk Zeydi devletini 

kurmasına yardımcı olmuştur. 

1.1.3. Ali er-Rıza'nın Horasan'a Gelişi 

Horasan'a yapılan en büyük göç dalgası, Şii imamlarından Ali er

Rıza (ö. 203/818)'nın Me'mun (ö. 218/833) tarafından Horasan'a çağrıl

masından sonra meydana gelmiştir. Ali er-Rıza'nın Me'mun tarafından 

Abbasi tahtının veliahtı ilan edilmesi, o güne kadar Ali soyu tarafından 

gerçekleştirilen isyan hareketlerine karışmayıp Medine ve IGıfe merkezli 

içine kapanık halde yaşayan İmami cemaati ile halifeliğin zor kullana

rak elde edilip Ali soyundan birisine verilmesi ilkesiyle mücadele eden 

Zeydi grupları yeni bir durumla karşı karşıya getirmiştir. Birçok bakım

dan önemli sonuçlar doğuran bu gelişme, Hicaz ve Klıfe'ye sıkışan ve 

isyan potansiyeli taşıdıkları için gözetim altında tutulan Sadat açısın-

N ecmuddin Ebl'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali b. Muhammed cl-Alevi cl-Ömer! (ö. 
466/ 1073), el-Mecdi f1 Ensabi't-Talibiyyin, thk. Ahmed ei-Mehdevi ed-Dameğani, 2. 
Baskı, Mektebenı Ayetullah Mar'aşl Necefi, Kum 1380/2001 , 358. 
Ebi Nasr Schl b. Abdullah cl-Buhari (ö. 4 ./10. asır) , Sırru's-Silsilcti'l-Alcviyyc fl 
Ensabi's-Sadati'l-Aleviyye, thk. Seyyid Mehdi Recai, Kum 138912011 , s. 30; İbn 
Tabata M, Müntekıletu't-Talibiyye, 283. 
Muhammed b. Ali b. Tabataba İbn Taktakl (660-709/1262-1309), el-Esili fl Eıısabi'r
Tillibiyyiıı, thk. Scyyid Mehdi Recai , Kum 1433/2012, 110-11. 
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bulunan küçük şehirlerde kalmışlardır. Bunlar arasında yer alan, M usa 

el-Kazım'ın tarunu Hamza b. Hamza b. Musa el-Kazım, Horasan'a yer

leşmiş ve burada ölenlerin ilki olarak kayıtlara geçmiştir. Hamza'nın 

neslinden bazıları ise Belh şehrine yerleşmişlerdir. 15 

1.1.4. Taberistan Zeydi Devleti'nin kurulması (250/864) 

Sadat, Ali er-Rıza'nın 203/818'de vefat etmesinin ardından Ab

basilerle yaşanacak muhtemel sıkıntıları dikkate alarak, iktidarın baskı

sının nispeten daha az hissedileceği Deylem ve Taberistan'a yönelmiştir. 

Rey'de yaşamakta olan Hasan b. Zeyd'in Taberistan'a giderek buradaki 

yerel halkın da desteğiyle Zeydi devletini kurması, o zamana kadar ikti

dar baskısına uğrayan ve çeşitli şehirlerde dağınık halde yaşayan Sactat 

için bu bölgeyi sığınılacak güvenli bir liman haline getirmiştir. Buralara 

yerleşen ilk kişiler akrabalarını da çağırarak yeni devletin oluşumunda 

her türlü desteği vermişlerdir. Bu destek Sadat'ı siyasi bir tavır almaya 

itmiş, bunun neticesinde Horasan'da hüküm süren Tahirilerle Taberis

tan Zeydi devleti arasında Sadat üzerinden büyük bir mücadele yaşan

mıştır. Bu dönemde Sadat'a mensup bazı kişilerin Nişabur'da yakalana

rak hapsedildiği ve öldürüldüğü kaynaklarda zikredilmektedir. 16 

1.2. Sadat Göçlerinin Horasan Şehirlerine Dağılımı 

Horasan şehirlerine göç eden Sactat ile ilgili kaynaklarda geçen bil

gilerden hareketle Cürcan'a 32, Deylem'e 6, Ravend'e 3, Rey'e 66, Tali

kan'a 2, Tabes'e 2, Tus'a 6, Kum'a 23, Merv'e 8, Nişabur'a 21 kişinin göç 

ettiği anlaşılmaktadır. 17 Bu isimlere yakından bakıldığında, genellikle 

Hz. Ali'den sekiz veya dokuz kuşak sonraki isimler olduğu ve bu göçle

rin 3./9. asırda yoğunlaştığı görülmektedir. 

Hicaz ve Irak'tan Horasan bölgesine yapılan Sadat göçleri mevzuba

his edildiğinde Kum şehrine ayrı bir yer açmak gerekmektedir. Şehrin 

Ali soyunun göç merkezlerinden biri olmasında Kllfe'den gelerek buraya 

yerleşen Eş ar kabilesinin desteğinin yanında iktidarın baskısından 

L> cl-Öıncri, cl-Mccdi fi Ensclbi't-TJlibiyyinJ 310. 
16 

Bunlardan birisi de Haseni soydan gelen ve 260/874 y1lında hapishanede ölen Hüseyin 
b. İbrahim b. Abdurrahman b. el-Kasım b. Hasan b. Zeyd b. Hasan b. Ali b. Eb! Ta
lib'dir. (Bkz. cl-Buhilri, Sıım's-Silsilcti'I-Alcviyyc. s. SO); Yine Ali soyundan Cafer b. 
Muhammed b. Cafer b. Hasan b. Ali b. Ömer b. Ali b. Hüseyin, Rey'de isyan etmiş ar
dından yakalanarak N!şabur'da Muhammed b. Tahir'in hapishanesinde ölmüştür. (Bkz. 
el-Butıarl, Surıı's-Silsileti'l-lıleviyye, 92.) 

17 Cafcriyan, Tarilı-i Tcşcyyu' dcr Iran, 239. 

ilahiyat Araştırmaları Dergisi, 4 (2015) 



 

 

ʻ

ʻ

                                                           

ʻ

Şiiliğin Horasan Bölgesine Taşınmasında Sadat'ın Göçü ve İmamzactelerin Etkisi 

nispeten uzak bir konumda olması etkili olmuştur. Ayrıca Fatıma bt. 

Musa el-Kazım'ın buraya defnedilmesi de 3./9. asırdan itibaren şehre 

yapılan göçleri artırmıştır. 

Kum'a göç edenler arasında, Haseni soya mensup olup burada yer

leşen ilk kişilerden birisi EbU Haşim Muhammed b. Ali b. Ubeydullah b. 

Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebi Talib (3./9. asır)'dir. 1 8 Onun 

hangi şehirden buraya geldiği bilinmemektedir. 3./9. asırda Taberistan 

ve Horasan şehirlerinden Kum'a doğru yoğun bir göçün olduğunu söy

lemek mümkündür. Bu dönemde, Taberistan'dan Kum'a göç eden Ebu.'l

Kasım Ahmed b. Muhammed b. Cafer b. Abdurrahman b. el-Kasım b. 

Hasan b. Zeyd b. Hasan b. Ali b. Ebi Talib (3./9. asır)'in burada bir süre 

yaşadığı zikredilmektedir. Ebu'l-Kasım, ömrünün sonlarında tekrar 

Taberistan'a göç ederek orada vefat etmiştir. 1~ Ebu'I-Kasım'ın oğlu Tahir, 

3./9. asrın sonlarında Taberistan'dan Kum'a göç etmiş ve Eş ar kabile

sinden Hasan b. Hammad'ın kızıyla evlenmiştir. Tahir'in oğullarından 

Ali b. Tahir (4./10. asır) önce Kum'dan Rey'e oradan da Nişabur'a göç 

etmiştir. Diğer oğlu İsa b. Ahmed Taberistan'dan Rey'e göç etmiştir. 

İsa'nın oğullarından Ahmed b. İsa Rey'den Kum'a göç etmiş ve buraya 

yerleşmiş, Hasan b. İsa ise Rey'de kalarak ticaretle uğraşmış ve 

370/980'de vefat etmiştir.20 

Hüseyni Sactar'tan Kum'a göç eden ilk kişinin Ebu'l-Hasen Hüseyin 

b. Hüseyin b. Cafer b. Muhammed b. İsmail b. Cafer es-Sadık (3./9. asır) 

olduğu zikredilmektedir. 21 Onunla aynı dönemde 256/869 yılında Musa 

(el-Müberka ) b. Muhammed b. Ali b. Musa er-Rıza (ö. 296/908), 

Kufe'den Kum'a göç etmiştir. Burada bir süre kaldıktan sonra Kum ya

kınlarında bulunan Kaşan'a gitmiş ardından Kum'daki Arapların iste

ğiyle Kum'a tekrar dönerek, Kufe'den kız kardeşlerini de çağırıp burada 

ıs Hasan b. Muhammed Kummi, Tarilı-i Kum, 301. 
ı!' Hasan b. Muhammed Kum mi, Tarilı-i Kum, 304. 
"' Hasan b. Muhammed Kummi, Tarilı-i Kum, 304-305. 
21 Ölünı tarihi bilinmeyen EbU'I-Hasen ilc ilgili anlatılan rivaycttc onun Hasan cl

Askeri'nin yaşadığı dönemde Kum'a göç ettiği yani 3./9. asırda yaşadığı anlaşılmakta
dır. İlgili ri vayete göre Eblı'l-Hasen, açıktan şarap içtiği için önce Kum'un lideri Ahmed 
b. İshak d-Eş ari (ö. 3./9. asrın sonları) tarafından kötü muamele görmüş; ardından 
Ahmed, Hasan cl-Askerl'nin yanına gittiği bir sırada ondan yüz bulamayınca üzülmüş 

ve Hasan el-Askeri de ona "Sen benim ailemden birine yüz vermedin!" şeklinde cevap 
vermiştir. O da onun içki içtiğini bu yüzden kötü davrandığını söyleyince Hasan el
Askeri, "Her ne olursa olsun önce Sadat'a iyi davranacaksın!" demiştir. (Bkz. Hasan b. 
Muhammed Kummi, Tarib-i Kum, 306-308.) 
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kalmış ve 296/908'da Kurn'da vefat etmiştir. Öldükten sonra onun adına 

bir türbe yaptırılmış ve sonraki Sadat'tan birçok kişi Meşhed-i Musa 

adlı bu yere defnedilrniştir.22 Onun ardından Ebu Ali Muhammed b. 

Ahmed b. Musa b. Muhammed b. Ali er-Rıza (ö. 315/927) birçok akraba

sıyla birlikte Kurn'a yerleşrniştir.23 

Kurn şehrinin Sadat'a gösterdiği ilgi bazen şehre yerleşrnek isterne

yenleri bile cezbetrniş ve bu ilgi karşısında Sadat'a mensup kişilerin 

fikirlerini değiştirdikleri olmuştur. Bunlardan birisi Ebu Abdullah İshak 

b. İbrahim b. Musa el-Kazırn'dır. İshak b. İbrahim, Horasan ve Taberis

tan taraflarına giderken Kurn şehriniziyaret etmiştir. Burada şehrin yerli 

Arapları onu ilgiyle karşılayıp Kurn'da kalmasını isteyince buraya yer

leşrneye karar vermiştir. Onun oğlu Ebu Ali Ahmed b. İshak b. İbrahim 

(3./9. asır) Kurn'dan Abe'ye gitrniş21 ve burada bir süre yaşamıştır. İshak 

b. İbrahim gördüğü ilgi üzerine yeğeni Ebu'I-Hüseyin Muhammed b. 

Hasan b. İbrahim b. Musa (3./9. asır)'yı Kufe'den çağırarak Kurn yakın

larındaki Abe'ye yerleşmesini sağlamıştır. Muhammed b. Hasan eviadıy

la birlikte orada kalıp Ali soyunun işlerinden sorumlu nakiplik görevin

de bulunrnuştur.25 

3./9. asırdan itibaren Kurn şehrinin siyasi bir tavır alarak zor du

rumlarda Alioğullarının sığınabileceği yerler arasında olduğu görülmek

tedir. Örneğin, 245/860 yılında Basra'da meydana gelen Zenc isyanı son

rasında Abdullah b. Hasan'ın evlatlarından biri olan Eftas, Basra'dan 

Kurn'a gelmiş ve burada yerleşrniştir. 26 Bunların dışında 3./9. asır'da 
Muhammed b. el-Hanefiyye neslinden gelen birkaç kişinin Rey, Kurn ve 

Kazvin şehirlerinde olduğu bilgisi bulunrnaktadır.27 

Sadat'ın göçü Büveyhiler'in Horasan topraklarındaki egemenliğinin 

ardından 4./10. asırdaartarak devarn etmiştir. Muhammed b. Hüseyin b. 

Cafer b. Muhammed b. Cafer es-Sadık, 332/943 yılında önce Cürcan'dan 

Belh'e gitmiş bir süre burada yaşadıktan sonra Buhara ve Sernerkand'a 

a Hasan b. Muhammed Kun1n1i, Tflrih-i J(uın, 311~313; Cemcilüddin Ahmed b. Ali ed
Dav{ıdi İbn 'Anbc (ö. 828/1424), Unıdcti.i't- Talibi's-Suğra fi Ncscbi Ali Ebi Tali b, thk. 
Seyyid Mehdi er-Recai, Kum 1430/2009, ı 13 

ı:~ Hasan b. Muhan1n1ed Kun1mi, T<irilı-i Kunı, 314-316. 
ı·ı Hasan b. Muhammed Kummi, Tarilı-i Kum, 320-321; İbn Tabataba, Müııtckılctu't
'' TJiibiyye, 33. 

Hasan b. Muhammed Kummi, Tilrilı-i Kum, 320-321. 
1.r. Hasan b. Muhammed Kun1mi, Tflrilı-i Kunı, 330. 
17 İbn Tabataba, Müııtckılctü't-Tiilibiyyc, 35. 

ilahiyat Araştırmaları Dergisi, 4 (2015) 



 

 

                                                           

Şiiliğin Horasan Bölgesine Taşınmasında Sadat'ın Göçü ve İmamzactelerin Etkisi 

giderek 355/965 yılındaki vefatma kadar burada bulunmuştur. Abdullah 

b. Hüseyin b. Cafer ise Nişabur'a yerleşmiş ve burada vefat etrniştir. 28 

2. İmamzadeler 

Şii gelenek açısından son derece önemli bir konumu bulunan 

İrnarnzadeler, Ali soyundan imam olarak kabul edilenlerin erkek eviadı

na ve bunların neslinden gelenlere unvan olarak verilrnektedir. 29 Ancak 

sonraki asırlarda bu kişilerin türbelerine verilen özel bir ıstılahi anlama 

kavuşmuştur. İrnarnzadeler, yaşadıkları dönernin aksine ölümlerinden 

sonra türbeleri etrafında oluşturulan manevi iklim sayesinde Şiiliğin 

günümüzde de bütün boyutlarıyla teneffüs edildiği ve yaşatıldığı 

rnekanlar haline getirilmiştir. Türbelerin bu özelliği erken dönemlerden 

itibaren Horasan'da İrnarniyye'nin sosyo-politik arka plana sahip olma

sını sağlamıştır. Günümüzde İran'da resmi kayıtlara göre toplam 4653 

adet kutsal kabul edilen kabir bulunmaktadır.30 Bunlar arasında 
İmamzade olarak kayda geçenler ise 450 civarındadır. 3 1 

İmamzi'ı.delerin İran dini hayatında rol oynamaya başlaması 3./9. 

asırda Taberistan'da kurulan Zeydi devletinin çabaları, Büveyhi emirle

rinin bu türbelere gösterdiği tazim ve Selçukluların Şii veziri Mecdül

rnülk'ün gayretleriyle olmuştur. Abdulcelil er-Razi'nin de vurguladığı 

gibi, özellikle Mecdülrnülk, Horasan'dan Hicaz'a kadar olan bölgedeki 

birçok İmam ve İmamzade kabrini onarmış ve onları daha rahat ziyaret 

edilebilecek mekanlar haline getirmiştir. 32 

Horasan'da bilinen en eski İmamzade türbesi Kaşan şehri yakınla-

VI el-Buh;lri, S1rru's-Silsileti'l-Aleviyye, 83. 
'" M. Newiri Sehlabadi, İınaınzadegan-ı İran ve Beka-ı Müteberrika, Müessese-i Per
"' hcngi-yi İntişarat-ı Hatcm, Meşhed 1390/2011, 22.; Öz, "İmamzade", 209. 

Bunların günümüzdeki eyaletlere göre dağılım ı ise şu şekildedir: Faris: 820; Mazen
deran: 762; Gllan: 579; Isfahan: 505; Tehnın: 492; Horasan: 261; Biışehr: 202; Hfızistan: 
155; Merkezi: 155; Scmnan: 143; Hcmcdan: 89, Kirman: 77, Yczd: 64, Bahtiyari: 56, Lu
ristan: 50, Er debil: 47, Hürmüzgan: 42, Doğu Azer baycan: 37, Kehgiliıye ve ııuveyrah
med: 35, Eylam: 28, K.irmanşah: 28, Batı Azerbaycan: 24, Sistan-Beliıcistan: 2 adettir. 
(Bkz. İrfanmeniş, Muhilciriln-ı MCısevi, 33.) 

31 M. Ncecari Sehhl.badi, İınaınzadcgan-ı!diıı, 4-21. 
n Abdulcelil er-R3zi (560/ 1164'da hayatta) ~ Nakd: Ba'du MesJlibi-'n-Nev;isıb tl Nakdi 

Ba'du Fedililıi'r-Revafiz, thk. Mir Celaleddin Muhaddis Urmevi, Daru'l-Hadls, Kum 
1391/2012, s. 90-91; Büveyhiler döneminde Şii ziyaret yerlerinin öneminin artması hak
kında bkz. Metin Bozkuş, Flüveyhiler ve Şiilik, Sivas 2003, s. 140-148; Şii ziyaret yerle
riyle ilgili benzer bir çabayı da İlhanlılar döneminde Gazan han Bağdat, Şiraz ve Isfa 
han'da göstermiştir. (Bkz. Hanifi Şahin, "Camiu't-Tevarih'e Göre Gazan Han'ın Müs
lüınanlığı ve Bunun İlhanlı Toplumuna Yansımaları", bilig, 73 (2015), 220-221. 
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Şiiliğin Horasan Bölgesine Taşınmasında Sadat'ın Göçü ve İmamzactelerin Etkisi 

Şii edebiyatında Hıtırna'nın kabri ile ilgili yüzlerce rivayet ve kera

met aktarılmaktadır. Özellikle en erken kaynaklarda da yer alan ve bu 

kabri ziyaret etmenin cennete girrnek dernek olduğu ile ilgili rivayet/7 

günümüzde dahi şehrin görülebilir bütün yerlerine yazılarak bu ziyaret 

mekanının kudsiyeti zihinlerde sürekli canlı tutulmaktadır. H'itıma'nın 

türbesinin yapılmasının ardından onun bulunduğu yerin etrafına birçok 

kişi defnedilrniştir. Onun türbesinin hemen yanında "Makbere-i 

Şeyhan" adlı bir mezarlıkta özellikle ilk dönemlerde Şii imamların ravi

liğini yapan Zekeriya b. Adern, Adem b. İshak, Zekeriya b. İdris gibi 

isimler defnedilrniştir. Özellikle Safeviler'den itibaren ulernadan önemli 

isimler de buraya gömülmeye devam etmiştir. Günümüzde de önemli 

bir ziyaret mekanı olarak varlığını korurnaktadır. 

Abdulazim el-Haseni: Rey şehrinde bulunan ve Şiiler açısından en 

önemli rnekanlardan birisi Abdulazirn el-Haseni türbesidir. 38 "Şah Ab

dulazim" olarak da bilinen Abdulazim b. Abdullah b. Ali b. el-Hasen b. 

Zeyd b. el-Hasen b. Ali b. Ebi Talib'in39 in hayatı hakkında yeterli bilgi 

bulunmamaktadır. Onun Şii hadis kitaplarında Ali er-Rıza, Muhammed 

el-Cevad ve Aliel-Hadi'den rivayetleri olduğu görülrnektedir.10 

Türbesi, ilk olarak Taberistan hakimi Muhammed b. Zeyd (ö. 

287/900) döneminde Abdulazim'in vefatından 20 yıl kadar sonra yaptı

rılmıştır. Ancak türbenin Şiiler açısından önem arz etmeye başlaması 

Büveyhiler dönemine rastlarnaktadır. Türbe, dönernin kudretli vezirle

rinden Sahib b. Abbad tarafından çeşitli eklemelerle ziyarete elverişli bir 

hale çevrilmiş, Selçuklu vezirlerinden Mecdü'l-Mülk zamanında restore 

edilerek tarnarnlanrnıştır. 11 Abdulazirn'in ardından değişik dönemlerde 

türbeye çok sayıda kişi daha defnedilmiştir. Türbenin ilk dönem Şii 

edebiyatında imam türbelerinin ardından önemli bir konumu olduğu 

görülrnektedir.12 

'
7 Cafer b. Muhammed İ bn Klıleveyh el-Kummi (ö.368/978), Kamilu'z-Ziyarat, tlık. Cevad 

d-Kayy{ımi, 5. Baskı, Ncşru'l-Fukaha, Kum 1429/2009, 536. 
" Abdulcelil er-Razi, Nakd, 648. 
1~ el-Buh:iri, Sırnı's-Silsileti'l-lıleviyye, 52. 
-ıo Azizullah Ut:lridi, Abdulaziın cl-Hascni HayJtulıu ve Müsııcduhu ya Zindcgani-yi 

Hazret-i Abdulazim Aleyhi's-Selam, Çaphane-i Haydari, Tehran 1342/ 1963, 27. 
41 Asgar Kaidan, Asitan-ı Mukaddes-i Hazret-i Abdulazim Haseııi, Daru'l-Hadis, Kum 

1382/2003, 78. 
12 İbn Klılcvcyh, Kamilu'z-Ziyarat, 537. 
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Seraya'nın 200/815 yılındaki isyanı sonrası bölgeye gelmiş ve burada 

zehirtenerek öldürülmüştür. Bölge halkı tarafından "Mahrfık (yakılmış)" 

olarak bilinse de kaynaklarda yakılarak öldürüldüğüne dair bir bilgi 

bulunmamaktadır.53 Ali er-Rıza'nın Horasan'a geldiğinde türbeyi ziyaret 

ettiği ve bundan sonra öneminin arttığı görülmüştür. 

Değerlendirme ve Sonuç 

Çağdaş Şii müellifler müşterek halde Sactat'ın Şiiliğin yayılmasında 

önemli rolü olduğunu savunmaktadırlar.51 Söz konusu iddianın arka 

planında Ali soyundan gelen bütün kişileriŞiilikle irtibatlandırma anla

yışının yattığı görülmektedir. Sadih'a mensup kişilerin göç ettikleri böl

gelerde Şiilik açısından ne tür bir faaliyet içinde oldukları, hangi eserler 

yazarak insanları yönlendirdikleri, halkta bulduğu karşılığın mezhebi 

bir niteliğe sahip olup olmadığı ile ilgili sorular cevapsız kalmaktadır. 

Sadece Sildar'ın belli yerlere göç etmesinin o bölgede Şiiliği güçlendirdi

ğini söylemek kanaatimizce tutarsız bir değerlendirmedir. Yukarıda 

sayılan ve çoğunluğu Şii kaynaklar tarafından olmak üzere isimleri sayı

lan bu kişileri Şii saymamızı gerektirecek herhangi bir konumlarının 

olmadığı yalnızca Peygamber soyundan gelmiş olmanın karizmasına 

sahip oldukları ve bu özellikleriyle toplumda bir karşılıklarının olduğu 

görülmektedir. 55 Sactat'ın Şiiliğiyle ilgili dillendirilen en önemli argü

manlardan birisi onların bulundukları bölgelerde Ehl-i Beyt'in faziletine 

dair hadisleri tedavüle sokup yaygınlaştırmalarıdır. 56 Ancak Ehl-i Beyt'in 

faziletleriyle ilgili hadisler belirli bir mezhebin güç kazanması anlamına 

gelmemektedir. Nitekim bu tür hadislerin Sünni hadis külliyatlarında 

i syanın öncü lerinin, takiyyc ya para k İnıanı Rıza'nın imamlığına olan inançlarını ve 
onunla olan fikri ve manevi irtibatlarıyla birlikte kendilerine bir şey olduğu takdirde 
esas Şiilik zarar görmesin diye sakladıklarını düşünmek uzak değildir." (Bkz. Tarih-i 
Tcşcyyu' dcr NişfibCır, 149); Bu kabir halen şehrin en çok ziyaretçi çeken mekanların-

'" dan birisi olmayı sürdürmektedir. 
Muhtemelen Nişabur halkının ince "he" harfini "ha" şeklinde okuması sonucu 
"Mehruk (kanı dökülmüş)" yerine "Mahriık (yakılmış)" olarak bilinmiş olmalıdır. 
(Bkz. Deşti, Tarilı-i Tcşcyyu' dcr Nişilbur, 149.) 

"' Caferiyan , Tarih-i Teşeyyu' der fran, s. 23; Seyyid Nimetullah Hüseyni, Nakş-r Sfıdat ve 
İmamzadegan der Tervic-i Teşeyyu • İntişarat-ı Asr-ı İnkılab, Kum 13901201 ı, 3-5. 
Mehmet Ümit, "Türklerin Müslüman Olmalarında ve Ehl-i Beyt'e Duyduklan Sevgide 
EhH Beyt Mensuplarının Rolü Üzerine", I. Uluslararası Hacı Bektaş-ı Veli Sempoz
yumıı (7-9 Mayıs 2010 Çorum), Ankara 2011, I/31-53. 

scı Ehl-i Beyt kavramının Şiiler tarafından nasıl istismar konusu edildiği ile ilgili bir 
değerlendirme için bkz. Sönmez Kutlu, "Ehl-i Beyt Sembolik Kapitalinin Tarihi Süreç 
İçinde Scmcrclcndirilmcsi", İslamiyat IIl (2000), ss. 99-120. 

ilahiyat Araştırmaları Dergisi, 4 (2015) 



 

 

 

                                                           

1 Habip Demir 

da sıklıkla yer aldığı görülmektedir. Bu durumu Şia'nın kendilerine 

Sadat üzerinden bir tarih inşa etme isteğinin tipik bir göstergesi olarak 

okumak mümkündür. Ancak bütün bunlara rağmen, Fazlur Ralıman'ın 

da işaret ettiği gibi,57 özellikle Arap topraklarının doğusunda yaşayan 

Sünnilerin Hıtıma ve Ali soyundan gelen Seyyidlere gösterdikleri "kölece 

saygı" Şiiliğin Sünni İslam'ı etkileme kanallarından biri sayılabilir. 

Horasan'da bulunan çok sayıdaki İmamzade türbesi her ne kadar 

Şiiler için özel bir anlama sahipse de bu mezarların bulunması ve me

zarlara gösterilen saygı ve tazim daha çok Ali soyu özelinde Ehl-i Beyt'e 

duyulan saygı ve sevgi ile ilişkilendirilebilir. Nitekim aynı mekanların 

hem Sünni halk hem de yöneticiler tarafından ziyaret edilip onlara saygı 

gösterilmesi, Ehl-i Beyt sevgisinin bütün toplumsal kesimler arasında 

ortak payda olduğunu göstermektedir. Şiilerin genel olarak iktidardan 

uzak kalmalarının etkisiyle mezhebi eğitimlerini verecekleri medrese 

benzeri kurumsal yapılardan uzak kalmaları, ziyaret mekanlarının ve 

bunların etrafında oluşturulan külliyelerin tarihi süreçte önemli bir 

eğitim kurumu işlevi görmesine yol açtığı muhakkaktır. Bu bağlamda 

İmamzadelerin Şii duygu ve düşüncelerini olumlu yönde geliştirdiği ve 

mezhebe ait fikirleri tabana yayınada önemli bir araç olarak kullanıldığı 

kabul edilebilirse de ilk asırlarda bu filain kaynaklarını bulmak zordur. 

Elimize ulaşan en eski Şii ziyaret eserlerinden olan Kamilu'z

Ziyarfit'da Peygamber ailesine mensup sıradan kişilerin ziyaretlerinin 

değil daha çok imamların kabirierinin ziyaretlerine vurgu yapılması, 

İmamdıde gibi Ehl-i Beyt mensuplarına ait mezarların Şiiler açısından 

ilk dönemlerde henüz bir anlam ifade etmediğini göstermektedir. 58 Bir

kaç istisnası bulunmakla birlikte, İmamzade türbelerinin ortaya çıka

rılması ve yaygınlık kazanması ile ilgili en erken işaretierin Selçuklular 

dönemine götürülebilmesi Şii düşüncenin yayılma araçlarından birisi 

olarak bu türbelerin kullanılmış olduğunu düşündürmektedir. Bu ne

denle türbelerin, Şiiliğin toplumsal taban bulma ve geniş halk kitleleri 

tarafından kültürel anlamda varoluşunu hızlandırmada önemli bir işlev 

gördüğünü söylemek mümkündür. 

'
7 Fazlur Rahman, İslam, Ankara Okulu yay., Ankara 2000, 253. 
~ Teresa Berhhein1er, "Shared Sanctity; Son1e Notes on Ahl al-Bayt Shrines in the Early 

Talibid Gcııcalogics", Stııdia Islaıııica, 108 (201 3), 10. 
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